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ACTA DE FALLO

LICITACION PUBLICA 003/2016

“SEGURO DE VIDA COLECTIVO PARA LOS TRABAJADORES DEL
H. AYUNTAMIENTO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JALISCO,

AS{ COMOD JUBILADOS Y PENSIONADOS”,

DECIMA QUINTA SESION ORDINARIA
DE LA COMISION DE ADQUISICIONES, CONTRATACION DE ARRENDAMIENTOS
Y SERVICIOS PARA EL MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JALISCO.

En Ciudad Guzman, Municipio de Zapotldn el Grande, lalisco. Siendo las 12:00 doce horas
del dia 23 (veintitrés) de septiembre de 2016, {dos mil diez y seis), con fundamento en los
articulos 15, 16, 17, 26, 28 y demas aplicables del Reglamento de Adgquisiciones,
Contratacién de Arrendamientos y Servicios Publicos Para el Municipio de Zapotlén el
Grande, en ia sala “Maria Elena Larios Gonzalez” del Palacio Municipal con domicilio en la
Avenida Cristobal Coldn # 62 colonia Centro C.P 49000. Previa convocatoria realizada por
la C. Susana Valencia del Toro, en su caracter de Presidente de la Comisién de
Adquisiciones del Municipio de Zapotldn el Grande, Jalisco, se reunié este érgano
colegtado en sesidon ordinaria.

PARA EMITIR EL ACTO DE FALLO DE LA
LICITACION PUBLICA 003/2016

BAJO EL SIGUIENTE:

ORDEN DEL DiA

Lista de asistencia y Declaracion del Quérum Legal.

Lectura y aprobacién del orden del dia.

Lectura y aprobacion del acta anterior

Bienvenida por parte del Presidente de la Comisidn.

Emision de fallo Licitacidén Pdblica 03/2016 “Segurc De Vida
Colectivo Para Los Trabajadores Del H. Ayuntamiento De Zapotlén
el Grande, Jalisco, Asi Como lubilados Y Pensionados”.

6. Asuntos varios.

7. Clausura por parte del Presidente de la Comision de Adquisiciones
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COMISION DE ADQUISICIONES, CONTRATA

™\ PUBLICOS PARA EL MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JALISCO. Paginal




LUGAR, HORA Y FECHA
Ciudad Guzman, Municipio de Zapotlan el Grande, Jalisco, siendo las 12:00 {doce) horas
del dia 23 (veintitrés) de septiembre del afio 2016 dos (mil diez y seis), en la sala “Maria .
Elena Larios Gonzdlez ” ubicada en el interior de la planta baja del Palacic Municipal,
situado en {a Av. Colén No. 62, zona centro.
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PARA LOS TRABAJADORES DEL H. AYUNTAMIENTO DE ZAPCTLAN EL GRANDE, JALISCO, ASI COMO

MOTIVO \}J
Emitir el FALLO de la LICITACION PUBLICA 003/2016 para la “SEGURO DE VIDA COLECTIVO \\
JUBILADOS Y PENSIONADOS”, CON RECURSOS PROPIOS DEL MUNICIPIO. N

INTERVIENEN
El responsable del procedimiento de la Licitacién 003/2016 Ing. Héctor Antonio Toscano

Barajas, Jefe del Departamento de Proveeduria y Secretaric Ejecutivo del Comité de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Municipic de Zapotlan el Grande v por
parte de los integrantes de la Comisidn de Adquisiciones: C. Susana Valencia del Toro,
Presidente de {a Camara Nacional de Comercio Servicios y Turismo de Ciudad Guzman y

szudenta de la Comision de Adquisiciones, C. Lic. Marfa Luis Juan Morales, en

/representacaon del Lic. Alberto Esquer Gutiérrez, Presidente Municipal, Lic. Matilde
Zepeda Bautista Sindico Municipal, Lic. Laura Elena Martinez Ruvalcaba, Regidor
Presidente de la Comisién de Hacienda, Lic. Roberto Mendoza Cardenas, Regidor
representante de la Fraccién Edilicia del PRI, Lic. Claudia Murgufa Torres, Regidor
representante de la Fraccién Edilicia del PAN, Mtro. José Luis Villalvazo de la Cruz,
representante de la Fraccion Edilicia de MORENA, Mitro. Carlos Agustin de la Fuente
thiérrez, Encargado de la Hacienda Municipal, Lic. Héctor Manuel Rolén Murillo en
represetnacion de la Lic. Alejandra Cérdenas Nava, Contralor Municipal, ing. Enrigue
Belmares Rodriguez Presidente de Careintra, C. Alberto Herrera Arias Representante
Ciudadano.

DESARROLLO.- De conformidad a las facultades otorgadas en el marco normativo, previa
la elaboracién el dictamen técnico correspondiente, de acuerdo a los articulos 39 y 40 del
Reglamento de Adguisiciones, contratacién de arrendamientos y servicios para el
Municipic de Zapotiadn el Grande, Jalisco, asi como los puntos de las bases de la Licitacién
Publica 003/2016, se procede a emitir el siguiente:
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i\ o
é\} norman la presente licitacién:

ANALISIS

Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 41 Reglamento de Adguisiciones,
contratacion de arrendamientos y servicios para el Municipio de Zapotidn el Grande,
Jalisco y del punto 8.1 de las bases que norman el proceso, la convocante procedid 3 ia
evaluacion de las propuestas presentadas por los concursantes, mismas que conforme con
lo establecido con las bases de la licitacién, previa convocatoria publicada en 2 diarios
Estales y 2 Municipales de mayor circulacién, asi como en la pagina del Gobierno
Municipal de Zapotlédn el Grande, Jalisco, el dia 08 de septiembre de! afic 2016.

Se recibi6 cuestionario de aclaraciones de acuerdo con lo establecido al numeral 6.1 de las
bases que norman la presente licitacidn el dia 14 catorce de septiembre de 2016 a las
12:00 horas, por lo que se envié respuesta por ia convocante de acuerdo con los
establecido en el mismo numeral de las bases que norman este proceso el dia 15 de
septiembre antes de las 19:00 horas, recibiéndose las propuestas formuladas en sobre
cerrado de acuerdo al numeral 16.1 de las bases de la licitacién, por las empresas
interesadas el dia 20 de septiembre del 2016 dos mil diez y seis a las 12:00 doce horas,
efectuando la apertura de sobres en acto publico de acuerdo al numeral 21.2 de la bases
el mismo dia v a la misma hora de la entrega de proposiciones, por los integrantes de la
Comisién de Adquisiciones, Contratacién de Arrendamientos y Servicios para el Municipio
de Zapotlan el Grande, Jalisco; Revisada la informacién de las empresas contenida en las
propuestas, tanto tecnicas como econdmica, mismas que fueron entregadas en tiempo y
forma , las que se encuentran debidamente signadas por su respectivos representantes
legales:

MAPFRE TEPEYAC, S.A
INSIGNIA LIFE, S.A DE C.V.
THONA SEGUROS, SA. DEC.V

La Comisién de adquisiciones se reunid el 23 veintitrés de septiembre de 2016 a las 12:00
doce horas para realizar el acto de fallo de la Licitacién Pablica 003/2016, analizando
primera y detaliadamente la PROPUESTA TECNICA observandose qgue las compafiias
participantes, cumplen con lo solicitado en las bases de la presente licitacién va que
presento {a documentacién de acreditacién solicitada en el numeral 8.1 de las bases que

ANALISIS DE LA PROPUESTA TECNICA EMPRESAS
LO SOLICITARO MAPFRE TEPEYAC, | INSIGNIA LIFE, 5.A TONA SEGUROS,
5.4 DECV. SADECYV,

ANENQS1,2,34,5, i
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PERMANTE PARA PERONAL EN ACTIVO. S EL
ASEGURADQ SUFRE UNA INVALIDEZ TOTAL ¥
PERMANENTE, LA ASEGURADORA CONVIENE EN
OTORGARLE UNA POLIZA INDIVIDUAL DE SEGURQ DE
VIDA, SIN COBERTURAS ADICIONALES, CON LA SUMA
ASEGURADA CONTRATADA PARA ESTA COBERTURA.

| SI CUMPLE | SICUMPLE | Si CUMPLE
REFERENTE A LAS COBERTURAS SOLICITADAS
SOLICITADAS:
COBERTURA BASICA (SIN LIMITE DE EDAD) SI CUMPLE St CUMPLE SI CUMPLE
PERSONAL DIRECTIVO
24 VECES DE SALARIO NOMINAL MENSUAL SI SE
TRATA DE EMPLEADOS EN ACTIVO
PERSONAL GENERAL,
35 VECES EL SALARIO NOMINAL MENSUAL Si SE
TRATA DE LOS EMPLEADOS EN ACTIVO
PENSIONADOS Y JUBILADCS
36 VECES LA PENSION MENSUAL
COBERTURAS ADICIONALES {SIN LIMITE DE EDAD)
MUERTE  ACCIDENTAL O MUERTE EN EL
| CUMPLIMIENTO DEL DEBER SiN LIMITE DE EDAD.-
APLICA PARA TODO EL PERSONAL EN ACTIVOD, DEBERA
CONSIDERARSE  COMO  MUERTE  ACCIDENTAL,
TAMBIEN MUERTE EN EL CUMPUMIENTO DEL DEBER, S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
LOS 365 DIAS DEL ANG. DOBLE INDEMNIZACION
COMO A CONTINUACION SE DETALLA:
48 VECES DE SALARIO NOMINAL MENSUAL EN
PERSONAL DIRECTIVO $i SE TRATA DE EMPLEADOS
EN-ACTIVO.
e
| 72 VECES EiL SALARIO NOMINAL MENSUAL EN
PERSONAL GENERAL Sl SE TRATA DE 1OS
EMPLEADOS EN ACTIVO.
ACCIDENTE {PERDIDA DE MIEMBROS ESCALA A)
24 VECES EL SALARIC NOMINAL MENSUAL EN St CUMPLE
PERSONAL DE ALTA DIRECCCION $I $E TRATA DE LOS SI CUMPLE St CUMPLE
EMPLEADOS EN ACTIVO.
36 VECES EL SALARIO NOMINAL MENSUAL EN
PERSONAL GENERAL $i SE TRATA DE LOS EMPLEADOS
EN ACTIVO, {NO APLICA PARA JUBILADOS Y
PENSIADOS)
GASTOS FUNERARIOS (APOYO POR FALLECIMIENTO St CUMPLE St CUMPLE SI CUMPLE
DE TITULAR, CONYUGE O CONCUBINA DEL
ASEGURADO)
$20,000.00 {APLICA PARA TODO EL PERSONAL,
JUBILADOS Y PENSIONADOS.
SEGURC SAIDADC POR INVALIDEZ TOTAL Y SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE

PUBLICOS PARA EL MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JALISCO.
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LA POLIZA DE PAGO DEBE SER AUTOADMINISTRABLE
VIGENCIA: DEL 26 DE SEPTIEMBRE DE 2016 AL 26 DE SEPTIEMBRE DE 2017

CONDICIONES DE PAGO: FORMA DE PAGO TRIMESTRAL ELIMINANDO EL RECARGO POR

PAGO FRACCIONADO. M
PAGO DE POLIZA AL O LOS BENEFICIARIOS: PLAZO NO MAYOR A 30 DIAS.

La aseguradora deberd entregar los certificados de cada unc de los integrantes de la pdliza \\3 -
con su respectiva designacion de beneficiarios. La aseguradora adjudicada se obliga a NG
reconocer los certificados emitidos en vigencias anteriores por otras compaiifas de \Qf
seguros en caso de surgir cualquier percance antes de la enirega de la designacion de \B\Jh

beneficiarios con la aseguradora beneficiada con la presente contratacién.

El analisis detallado de las propuestas econémicas aceptadas para su andlisis y aprobacién
arrojo las siguientes observaciones:

PROVEEDORES
MAPFRE TEPEYAC, S.A INSIGNIA LIFE, SADECY | THONA SEGUROS, SA. DE
Cv
$1°809,370.74 $27324,241.00 $ 2°040,001.33

/Gna vez analizadas las propuestas correspondientes se derivan las siguientes
observaciones, se analiza las observaciones derivadas de la apertura de sobres por las
compafifas aseguradoras THONA SEGUROS, SA. DE C.V y MAPFRE TEPEYAC, $.A “Que
las propuestas técnica y econdmica debers dirigirse a la convocante de acuerdo al
numeral 15.2 de las bases que norman la presente licitacién. Las cuales cumplen
con las observancias realizadas. Y que la aseguradora THONA SEGUROS, SA. DE C.V,
presenta relacion de listado de todos los asegurados. El ing. HECTOR ANTONIO
TOSCANO, Coordinador del Departamento Proveeduria y Secretaric Ejecutive de la

Comision de Adquisiciones, manifiesta gue el techo presupuestal para la contratacién de
la poliza correspondiente es de dos millones de pesos, por o que las compafifas THONA
SEGUROS, SA. DE C.V e INSIGNIA LIFE, S.A DE C.V rebasan el techo presupuestal asignado
para esta contratacién; El MTRO. CARLOS AGUSTIN DE LA FUENTE GUTIERREZ Encargado
de la Hacienda Municipal manifiesta que para los proximos concursos o licitaciones
plblicas, se especifique en las bases que serd motivo de descalificacién las empresas gue
en sus propuestas economicas rebasen el techo presupuestal; el LIC. ROBERTO MENDOZA
CARDENAS Regidor de la Fraccion Edilicia del PRI comenta que revisada la documentacién

llega a la conclusion que Thona Seguros, S.A de C.V. hizo la mejor propuesta, es el gue
requisitado y otra fundamté para mi que si incluye el listado de

CQMISION DE ADQUISICIONES, CONTRATACION DE ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
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todos los trabajadores porque es precisamente el objeto de la proteccién de la pdliza y la
otra empresa cotizd en genérico vy Hama a la inseguridad y que no se haga responsable, y
reccrdemos que las aseguradoras siempre buscan no pagar vy asi estamos amarrados bien
en caso de una eventualidad por lo que me inclino por gue Thona Seguros es la mejor
propuesta y yo le daria mi votacidn. SRA. SUSANA VALENCIA DEL TORO, Presidenta de la
Comision. Yo creo que si se les hubiera puesto un techo presupuestal ellos se hubieran
adaptado y hubieran modificadc un poco su propuesta, porque a mi consideracién esta
mejor Thona Seguros, porgue estd manifestando bien todo como debiera ser, C. ALBERTO
HERRERA ARIAS Representante Ciudadano. El hecho de presentar el listado no es nada
determinante para participar, ya que tendran que presentarlo al final. ING. HECTOR
ANTONIO TOSCANO, lefe de Proveeduria y Secretario Ejecutivo de la Comisidn de
Adquisiciones. Si asi es, asimismo en el sobre de las Bases se integré el listado del 100%
del personal y éste se entregd precisamente para que realicen el célculo correspondiente
y asi pudieran presentar su cotizacién sobre los datos reales. MTRO. CARLOS AGUSTIN DE
LA FUENTE GUTIERREZ, Encargado de la Hacienda Municipal. Es correcto. Las cotizaciones
gue nos presentan de la mas barata a la mas cara, son con una diferencia de quinientos

catorce mil ochocientos setenta pesos y con el que esta en segundo lugar son doscientos

treipz-af”'fnil seicientos treinta v un pesos de diferencia. LIC. LAURA ELENA MARTINEZ

wRﬂﬂ\h.‘m.(‘,il%BA, Regidor Presidente de la Comisidn de Hacienda. Mapfre es con el que hemos
" estado trabajando vy no nos ha dado hasta ningun problema, por lo tanto no tenemos
elementos para desconfiar. C. ALBERTO HERRERA ARIAS Representante Ciudadano. Y al
final si van a a entregar el listado. MTRO. CARLOS AGUSTIN DE LA FUENTE GUTIERREZ,
Encargado de la Hacienda Municipal. Es correcto, el listado es parte de la podliza. ING.
HECTOR ANTONIO TOSCANO, Jefe de Proveeduria y Secretario Liecutivo de la Comision
de Adquisiciones. De hecho, el reporte de sinlestralidad que entregamos a las compafiias
aseguradoras para que realizaran su cotizacion, es el que nos proporciond Mapfre;

asimismo ene este reporte nos manifiestan cuanto se ha pagado de los siniestros que han
ocurrido. LIC. CLAUDIA MURGUIA TORRES, Regidor representante de la Fraccién Edilicia
del PAN. Yo creo gue si cuenta mucho desde el momento que las aseguradoras tienen la

intencion de participar, si cuenta mucho la forma en que presetan sus propuestas v asi ha
sido el criteric para que determinemos, al final de cuentas siempre nos hemos basado en
ese criterio y yo creo todos agui tenemos un vehiculo asegurado v mi experiencia es que
no siempre el que cotiza el seguro mas barato es el mejor, es con el gue siempre te Hevas
el peor dolor de cabeza; aqui todos creo que hemos vivido esas experiencia vy si tienen que
complementar con el listado de personal y que mejor que lo tengamos desde ahorita v
este seria al momento de presentar, porgue es una muestra de lo que va a ofrecer y lo
presente tal cual y no estamos para asignar los contratos a quien se oferte mas barato

CQMISI@N DE ADQUISICIONES, CONTRATACION DE ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
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sino es para ver la viabilidad vy la calidad del servicio que estamos contratando; yo me iria
tambien porque fuera Thona Seguros. €. SUSANA VALENCIA DEL TORO, Presidente de I3
Camara Nacional de Comercio Servicios y Turismo de Ciudad Guzman y Presidenta de la
Comision de Adquisiciones. En daddo caso gue se asignara se le pediria que bajara sus
precios al techo presupuestal o ya quedaria asi. ING, HECTOR ANTONIO TOSCANO, Jefe ;\'
de Proveeduria y Secretario Ejecutivo de la Comision de Adguisiciones. No ya no se
pueden hacer modificaciones. LIC. ROBERTO MENDOZA CARDENAS, Regidor

representante de la Fraccion Edilicia del PRI Eso no es problema se hace una reasignacion ; \\\
como lo hemos hecho muchas veces en el plenc del Avuntamiento, son cuarenta mil \J
pesos. ING. HECTOR ANTONIO TOSCANO, Jefe de Proveeduria y Secretario Ejecutivo de {a \ ‘‘‘‘‘ -
Comisidn de Adquisiciones. Si pero la diferencia son doscientos treinta mil seicientos \J

treinta y un pesos. MTRO. CARLOS AGUSTIN DE LA FUENTE GUTIERREZ, Encargado de Ia
Hacienda Municipal. En la cuestion economica yo lo vengo repitiendo diario en las
reuniones, el municipic relamente se sostiene de las participaciones eso es una realidad

entonces nuestro presupuesto de egresos es eso, es un presupusto es un estimado a
gastar no quiere decir gue lo tengamos gue gastar tenemos que buscar siempre y sobre
todo la Hacienda Municiapal buscar {as economias, si yo presupuesto dos millones y me
~Puedo gastar por el mismo servicio todo igual y me puedo ahorrar doscientos mil pesos,

J f/ .
‘ me los voy a ahorrar mi deber es ahorra no es que porgue los haya presupuestado tenga

que gastarmelos por eso tambien a través de los afios se ha venido dando esa insuficienia
presupuestal y recurri a los creditos o recurrir al financiamiento de los mismos
proveedores, todo el presupuesto de egresos no es que yo tenga ese dinero ya en la bolsa
0 en una cuenta es dinero gue se va ingresando poco a poco y que se le va dando
prioridades, si ahorita dijeramos que tengo los dos millones y la verdad es que no los
tengo y por eso es que se pone dentro de las bases, si tu ganas te lo voy a ir pagando en
parcialidades yo veia esto de la suficiencia presupuestal, para mi como tesoreria también
es fundamental que quede bien asentado en las bases que si se pasan
independientemente sea un peso, dos pesos o cien mil pesos gue se pasen en automatico
gqueden descalificados ya que no tengo presupuesto para eso y en las bases no se
especifico al igual gue no se especificé gue era obligartorio lo del listado; vy si queremos
ser también los integrantes de esta mesa justos, bajo ese criterio, para mi los tres
incumplieron en pequefias situaciones que serian muy subjetivas de evaluar y emitir un
juicio porgue precisamente no estan detalladas como obligatorias dentro de las Bases por
lo que propongo que declaremos desierta la licitacién porque las tres compafiias
aseguradoras no cumplen segin los criterios y posturas, surgidas hoy, de los diferentes

miebros de esta mesa y reiniciemos el proceso con las especificacioens que ahorita
observamos, que son, el licitante que se pase del techo presupuestal queda fuera, el que

t\\\ COMISION DE ADQUISICIONES, CONTRATACION DE ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
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el gue no integre el listado queda fuera y también, el que si tiene que decir gue va dirigido
al municipio y no dice dirigido al municipio. Que seamos todavia més especificos nos
deben presentar y st no nos los presentan asi es motivo de descalifiacion, para tener
argumentos solidos sobre la mesa y decir te descalifico por esto, y si lo especifique, ™~
porque aqui la verdad son doscientos treinta mil seicientos treinta pesos es mucho dinero,

que los podemos aplicar como municipio para otra cosa, esa es mi opinion la dejo sobre la &
mesa. C. LIC. MARIA LUIS JUAN MORALES, en representacién del Lic. Alberto Esquer ==
Gutiérrez, Presidente Municipal. En mi opinion ya tenemos al experiencia con Mapfre y (é\if_)
esta es que han cumplido v si bien es cierto que la aseguradora Thona especificé cada uno \
de ios trabajadores, en las Bases no decia que debian presentarlo, si bien es cierto que es
un plus pero no es determinante desde mi punto de vista. C. SUSANA VALENCIA DEL
TORO, Presidente de la Camara Nacional de Comercio Servicios y Turismo de Ciudad
Guzman vy Presidenta de la Comision de Adquisiciones. Yo también considero que ha
habido irregularidades de todos para ser mas justos que se pospusiera hasta que
presenten como debe ser para no tener este tipo de errores esa es mi opinion. LIC. LAURA
ELENA MARTINEZ RUVALCABA, Regidor Presidente de la Comisién de Hacienda. A mi me
parece que de acuerdo a las bases que se emitieron para la presente licitacion no existen
elementos para hecharla abajo, a menos que la mayoria eligiera otra cosa nada mas
estariamos perdiendo el tiempo, finalmente creo gque en estos montos va les van a dar a
todos la pautz a que precic poner y que le van 8 acomodar. LIC. ROBERTO MENDOZA
CARDENAS, Regidor representante de la Fraccion Edilicia del PRI Yo soy de |z idea de gue
nos vayamos a votar porque como dijo Laura yo no veo elementos para declarar desierto

el proceso ya que 2l darse cuenta de gue se declaro desierto se van a dar cuenta de ias
circunstancias y lo van a acomodar, yo crec que se vicio en la manera gue se did el
procedimeto de tal suerte que yo sefialo que sin dejar de escuchar los argumetos vialidos
que existen del sefior Tesorero, yo si creo que es importante que si una empresa la
contratamos para que cuide a Roberto Mendoza el papei tiene gue decir Roberto

Mendoza, eso es lo que estoy cotratando, si estamos cotratando la pdliza para los
trabajadores tiene que decir especificamente que es lo que se esta protegiendo porque al
fin y al cabo el objeto del cotrato es la proteccion y la seguridad para ios propios
trababajadores; en ese orden de ideas, cosidero que al margen que tenemos para calificar %
las propuestas e insisto en que la que fue mas completa es Thona Seguros y que no es
obstaculo que se pase cuarenta mil pesos porque al fin y al cabo no se establecié en las
bases correspondientes un monto especifico de tal suerte que estoy previendo gue al rato
Thona Seguros por el monto pueda ejercitar una accion en contra del propio

ayuntamiento y que a la mejor ahorita por tratar de ahorrarnos cuarenta mil pesos salga
al rato mas cara la situacion. Creo gue no hay motive para declarar desierto el
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organizada inclusive bien especifiado el listado de los trabajadores que son el objeto del
Seguro por concecuencia no me gueda duda de que es la mejor propuesta en beneficio
por supuesto de los trabajadores y pensionados que es lo gue estamos viendo. MTRO. %\
JOSE LUIS VILLALVAZO DE LA CRUZ, representante de la Fraccidn Edilicia de MORENA. Yo, \\R\

en base al procedimiento establecido considero gue todos cumplieron a cabalidad con lo \ﬂ\)\
solicitado, con lo gue se estipulé en las bases v por lo tanto estoy a favor de Mapfre. C.
ALBERTO HERRERA ARIAS Representante Ciudadano. Yo opino gue Mapfre tiene que
presentar el listado en la péliza. ING. HECTOR ANTONIO TOSCANO, Jefe de Proveeduria y
Secretario Ejecutivo de la Comisién de Adguisiciones. Yo quiero comentar lo siguiente, el
Lic. Roberto dice que el proceso estaria viciado, lo que es cierto es gue si reponemos el
procedimiento ellos ya vieron los montos y que no paso por insuficiencia, por lo tanto el

procedimiento y dos, tenemos que decidir v yo si estoy cofirmando mi voto a Thona

Seguros por razén de que hizo la mejor propuesta y trae una propuesta muy bien
.
1.
U

beneficio seria para nosotros porque necesariamente tendrian que bajar sus costos, en
este sentido creo que si nos beneficiaria como ayuntamiento reponer el proceso porque
obviamente tendrian que bajar sus precios esto nos lievaria como quince dias, segundo
respecto a Mapfre tenemos la experiencia de sus servicios y no hemos tenido ningin

problema, por el contrario han sido muy accesibles y han cumplide en los siniestros
a;gﬁntecidos, esto es, han pagado en tiempo vy forma lo correspondiente y sin mayores
i W/Eonsecuencias y como dltimo punto, comoe lo dijo la Lic. Marfa Luis Juan, tampoco se
especifico en las bases la obligacion de incorporar el listado correspondiente, yo por eso
les acabo de mostrar el archivo que nosotros les enviamos con el listado de todo el

personal y también ese listado viene bien especificado de tal manera que tuvieran las
compaiiias aseguradoras la informacion suficiente para que pudieran hacer su cotizacién
y ademds, cuando se realice el contrato v se emite la pdliza viene perfectamente

especificado cada uno de los trabajadores y evidentemente antes de firmar el contrato se

tendria que hacer la revisién contra némina para que ninguno de los trabajadores quedara

fuera por error u omisién. MTRO. CARLOS AGUSTIN DE LA FUENTE GUTIERREZ, Encargado

de la Hacienda Municipal. Para votar este punto a mi si me gustaria que nos muestren la ?f
poliza que se contrato del afic pasado en donde ver si viene ahi detallado cada uno de
esos trabajadores que en su momento se cotrataron porque si no lo dice pues entonces si
seria motivo me voy por tal compafifa. ING. HECTOR ANTONIO TOSCANO, lefe de
Proveeduria y Secretario Ejecutivo de la Comision de Adquisiciones. Esa péliza viene
firmada por Mapfre y nos detailan a todos los trabajadores y por supuesto, viene en papel
membretado y se presenta justo antes de firmar el contrato. LIC. ROBERTO MENDOZA
CARDENAS, Regidor representante de la Fraccién Edilicia del PRI. Sin discutir ese es un
proceso diferente y es un momento, y ya cuando firma el contrato es otro, no podemos
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subsanar cuestiones de forma de validéz en el contrato a miio que me preocupa deveras

¥ quierc que quede asentade en el acta Y& que yo voy a votar por la que ya seitale, me
preocupa que hay la clara intencion de beneficiar a Mafre y eso es i que me preocupa Vi ‘
lo estoy sefiatando por los tomentarios que estan suscitando vy que estan en i3 propia ~
grabacion Que van a quedar PoOr supuesto en e acta correspondiete y total vamos 3 '

someterlo a votacion Y vamos a votaric v adelante. MTRO, CARLOS AGUSTIN DE 1A .
FUENTE GU’HERREZ, Encargado de [ Hacienda Municipal. En ningdn momento es \%

Pesos, para mi si es mucho dinero Y DOr esg mi Propuesta era como
€on algunos detalles de forma ¥ que no estan bien especificados en Jas bases, porlo gue
Y

publica, que iag Propuestas fueron a sobre cerrads luego entonces, o gue se estj
analizando ai fina) son los costos de ias pélizas y los nimercs son claros y evidentemente
SOn muy explicitos en el sentido de que hay una Compafiia aseguradors que ofrece un
precio muy bajo fespecto a las otras dos, ng hay un interés Personal de beneficiar a
alguien Porque ios numeros son frios, no hay una cuestion de sentimentalismo o que sg
quiera modificar algo, sing que ahf estdn los numerogs. Estuvimoes presentes en ia apertura
de sobres y son los ndmeros que arrojaron las Propuestas presentadas Por cada uno de jas

Secretario Ejecutivo de I3 Comisidn de Adquisiciones. Discutido ej bunte, pongo 3 votacién
a la Compaifiia aseguradora MAPFRE TEPEYAC, 5.A, quien este a favor manifestario
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levantando su mano, le informo sefiora Presidenta que son 7 votos a favor de la Lic. Maria
Luis juan Morales, Lic. Héctor Manuel Rolén Murillo, en representacién de la Lic. Alejandra
Cérdenas Nava, Lic. Laura Elena Martinez Ruvalcaba, Mtro. José Luis Villalvazo de la Cruz.
Mtro. Carfos Agustin de la Fuente Gutiérrez, ing. Enrique Belmares Rodriguez v C. Alberto
Herrera Arias y tres votos en contra de lic. Roberto Mendoza Cardenas, Lic. Claudia
Murguia Torres y C. Susana Valencia del Toro. Los miembros de la Comisién de
Adquisiciones presentes determinan que la partida correspondiente se adjudica 3 la
compafila de seguros de persona juridica MAPFRE TEPEYAC, S.A va gue cumple
satisfactoriamente para resultar adjudicataria del contrato respectivo y gue cuenta con
la capacidad técnica vy juridica para atender las obligaciones a las que se compromete al
formular su propuesta, motive por el que ésta se admitié dentro del proceso, para
participar en la partida de oferta y que resulta solvente, ya que los datos e informacion
presentada dentro de su documentacién acredita que corresponden a persona juridica
tegalmente constituida de conformidad z las leyes mexicanas, con la sclvencia suficiente
para la celebracién del contrato requerido dentro de éste proceso, lo que se considera
que fe permitird cumplir a satisfaccién de la convocante en ia adquisicién de “SEGURO DE
VIDA-COLECTIVO PARA LOS TRABAJADORES DEL H. AYUNTAMIENTO DE ZAPOTLAN EL
RANDE, JALISCO, ASI COMO JUBILADOS Y PENSIONADOS” CON RECURSOS PROPIOS DEL
MUNICIPIO. En este orden de ideas la propuestas Técnicas de la licitacidn resulta solvente,
toda vez que cumplen con las condiciones preestablecidas en este proceso, conforme a los
preceptos legales y normativos sefialados.

Una vez debidamente analizadas las propuestas econdmicas de las empresas
participantes se determind que, la empresa de persona juridica MAPFRE TEPEYAC,
S.A Oferta un buen precio y cubre todas las coberturas y las condiciones solicitadas en
las bases del proceso para la adquisicidn a contratar, ya que de acuerdo a los precios del
mercado es aceptable. Por lo que en atencién a los razonamientos, vy considerando la
propuesta econdmica solvente, y considerando criterios de economia, eficacia, eficiencia,
imparcialidad y honradez para satisfacer los objetivos a los que estd destinada esta
adquisicidn, se resuelve emitir el siguiente.

FALLO

Se adjudica a LA EMPRESA DE PERSONA JURIDICA MAPERE TEPEYAC, S.A. la partida que a
continuacién se detalla:
ADQUISICION DE “SEGURO DE VIDA COLECTIVO PARA LOS TRABAJADORES DEL H.
AYUNTAMIENTO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JALISCO, ASI COMO JUBILADOS Y
PENSIONADOS” CON RECURSOS PROPIOS DEL MUNICIPIO

COM!SION DE ADQUISICEONES CONTRATAC!ON DE ARRENDAMEENTOS Y SERVECIOS
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En cumplimiento a lo previsto en las bases de la licitacién que normaron el presente
proceso, la totalidad de la partida, quedando obligada la adjudicataria a cumplir con todas
y cada una de las caracteristicas consignadas y requisitos sefialados en bases y las
especificaciones ofertadas dentro de sus propuestas, tanto técnica como econémica, lo
cual forma parte integral de las bases que normaron el presente proceso, toda vez que en
forma conjunta resultaron ser propuestas solventes. Adjudicdndose de acuerdo al
siguiente orden.

PARTIDA IMPORTE (TOTAL DE LA PROPUESTA)
1.4.4 $ 1°809,370.74

Siendo el importe total adjudicado para “SEGURO DE VIDA COLECTIVO PARA LOS
TRABAJADORES DEL H. AYUNTAMIENTO DE ZAPOTLAN EL GRANDE, JALISCO, ASI COMO
JUBILADOS Y PENSIONADOS” CON RECURSOS PROPIOS DEL MUNICIPIO correspondiente a
la partida 1.4.4 APORTACIONES PARA SEGUROS, con el proveedor MAPFRE TEPEYAC,
S.A. por un total $ 1°809,370.74 (UN MILLGN OCHOCIENTOS NUEVE MIL TRESCIENTOS
SETENTA PESOS 74/100 M. N.).

L presente surte efectos de notificacion formal para la empresa participante; por tanto la
empresas adjudicada queda obligada a firmar contrato respectivos con el Municipio de
Zapotian el Grande, dentro de ios diez dias naturales posteriores a la notificacién del fallo
e iniciar el proceso de llenado de formatos de beneficiarios entrega de la pdliza
correspondiente de conformidad con lo establecido en las bases de la presente licitacién.
Se notifica que el procedimiento queda sujeto a iz disponibilidad presupuestal para el
ajercicio fiscal 2016.

CIERRE DE ACTA
Sin otro particular, se da por concluido el presente acto, levantandose la presente acta
para constancia, la que habiendo sido leida se firma al margen y al calce por los que en
ella intervinieron y quisieron hacerlo, dando por concluido el acto, siendo las 13:30 horas
en el lugar y fecha de su inicio.

ATENTAMENTE

“2016, Afio del Centenario del Natalicio de Iz Internacional Compositora Consuelito Veldzquez”
CD. GUZMAN, MPIO. DE ZAPOTLAN FL GRANDE JAL. SEPTIEMBRE 23 DE 2016

CONSTE
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INTEGRANTES DE LA COMISION DE FIRMA
ADQUISICIONES

LIC. ALBERTO ESQUER GUTIERREZ
Presidente Municipal. En su representacién
Lic. Miaria Elena Luis Juan Morales

C. SUSANA VALENCIA DELTCORO

Presidenta de la Camara Nacional de
Comercio, Servicios y turismo de Ciudad
Guzman.

LIC. LAURA ELENA MARTINEZ RUVALCABA
Regidor Presidente de la Comisidn Edilicia de
Hacienda

LIC. ROBERTO CARDENAS MENDOZA
Regidor Representante de la fraccidn Edilicia
del PRI

LIC. CLAUDIA MURGIUIA TORRES

Regidor Representante de la fraccion Edilicia
Del PAN

MTRO. JOSE LUIS VILLAVAZO DE LA CRUZ
Regidor Representante de la fraccién Edilicia
de MORENA

MTRO. CARLOS AGUSTIN DE LA FUENTE
GUTIERRREZ

/ﬁncargado de la Hacienda Municipal

LIC. ALEJANDRA CARDENAS NAVA
Contralora Municipal en su representacidn
Lic. Hector Manuel Roldon Murillo.

ING. ENRIQUE BELMARES RODRIGUEZ
PRESIDENTE DE CAREINTRA

En su representacion. C. Guadalupe Garcia
C. ALBERTO HERRERA ARIAS
REPRESENTANTE CIUDADAND
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